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Úvod

Historie, s níž se jako žáci během svého procházení školní docházkou setkáváme,

nás mnohdy oslovuje výběrově. Ať je to dáno hlubším vztahem ke konkrétním úsekům

historie či vztahem k učiteli, který nám ji zpřístupnil. Dějiny pedagogiky, umožňující

pohled na vývoj myšlenek, osobností či institucí na pozadí dobového historického

kontextu, v sobě snoubí předpoklady porozumět nejen základům učitelské profese, ale

porozumět i konkrétnímu dějinnému okamžiku v němž se jako učitelé nacházíme. Proto

nelze tuto oblast pedagogiky opomenout.

Při hledání tématu diplomové práce se autorka inspirovala jednak povinností

pracovat se školními kronikami při seminární práci a jednak i okolností, že jedna

z nejstarších škol na Vinohradech má být uzavřena.

Na pozadí historicko - vlastivědné charakteristiky Vinohrad autorka ukázala na

vývoj obecného školství tak, jak se měnilo a rozrůstalo s přibývajícím počtem žáků,
A-, ' >1"

proměnami školské legislativy (koedukace), ale i jeho reakcí na mimořádné válečné

okamžiky.

Historie školy K. V. Raise nebyla dosud systematicky zpracována. Proto autorka

byla nucena opírat se o studium primárních materiálů a dalších materiálů primární povahy.

Jejich soupis je uveden v oddílu literatura a prameny.

Kroniky, z nichž autorka čerpala, nebyly soustavně číslovány a stránkování

jednotlivých listů nebylo provedeno. Z tohoto důvodu nemohla autorka odkazovat při

citacích na jednotlivé stránky, musela se omezit pouze na název kroniky a na příslušný

školní rok.

Při zpracování práce autorka navštívila archiv Pedagogického muzea J. A.

Komenského v Praze, kde čerpala informace o K. V. Raisovi. Školní kroniky měla autorka

k dispozici ještě ve škole ve Slezské ulici, z níž byly v průběhu roku 2006 převezeny do

archivu hlavního města Prahy.
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1. Metody pedagogického výzkumu

1.1. Práce s informacemi

První podmínkou i etapou vědeckého výzkumu je zjištění, co bylo v určité vědní

oblasti již vykonáno a co se vdaném oboru právě zkoumá. Historická věda vedle

převzatých informací pracuje stále s informacemi, které získává z původních historických

pramenů. Rozeznáváme jednak informovanost průběžnou (soustavná a systematická

znalost současného stavu a vývoje oboru) a jednak informovanost konkrétní (účelová a

soustředěná, která je potřebná ke zpracování určitého tématu). Ve vědeckém výzkumu není

autor jenom uživatelem, je zároveň tvůrcem nových informací.

Informace je jakýkoliv údaj či poznatek, jehož obsah byl převeden do sdělitelné

formy (např. řeč, text, číslo, obraz). Rozeznáváme elementární informace a informace

složené, všeobecné a odborné. Zdrojem informací je vlastní skutečnost, jež se odráží v tzv.

prvotních informacích, které jsou zafixovány v informačním dokumentu. Tento dokument
• ' 2

je zase pramenem informací pro další užití.

Vědecké informace patří do skupiny odborných informací. Vědecká informace je

získána v průběhu lidského poznání, adekvátně zobrazuje zákonitosti objektivního světa a

slouží společenské praxi; je to informace odborná, spolehlivá, objektivní a přesná, pravdivá

a platná, která je výsledkem výzkumné a vědecké tvůrčí činnosti. Základním problémem je

vztah mezi informacemi již existujícími a informacemi hledanými, úkol, aby z ohromného

množství byly vyhledány rychle, účelně a efektivně a v maximálním rozsahu pro daný úkol

podstatné zdroje.3

Dokument je z hlediska informatiky hmotný předmět, který obsahuje zafixovanou

informaci určenou ke sdělení a využití, je to prostředek přenosu určité informace v čase.

Existují různé nosiče informací a také různé formy jejich záznamu, do nichž patří i
hledisko originality, rozsahu a množství.

Bibliografie slouží badateli v prvé řadě k průběžnému sledování tiskové produkce,

aby měl přehled o všech základních dílech a poznatcích své specializace. Z této prvotní

informace potom vybírá to, co je potřebné prostudovat, přičemž zbývající část bibliografie

mu poskytuje přehled, aby věděl, že o tom či jiném tématu a problému bylo již psáno.
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V druhém případě slouží bibliografie badateli při přípravě i zpracování určitého

konkrétního a přesně vymezeného úkolu či tématu.5

Proces vědeckého poznání v rámci historického vědeckého výzkumu si nelze

představit bez řádné a systematické dokumentace a evidence všech získaných poznatků.6

1. 2. Metody zpracování diplomové práce

Při zpracovávání diplomové práce autorka využívala následující metody7:

obsahová analýza pedagogických dokumentů,

historicko-srovnávací metoda,

metoda historická; princip historismu,

metoda rozhovoru.

1. 2 .1 . Obsahová analýza pedagogických dokumentů

Základním předpokladem úspěšné analýzy dokumentů je jasně formulovaný cíl

výzkumu a zdůvodněná teoretická východiska.

Základní problém analýzy obsahu dokumentu spočívá v určení hlavních hledisek

analýzy; účelně sestavit systém kategorií, podle kterých se budou třídit údaje. Tyto aspekty

analýzy, určující její schéma, je třeba náležitě promyslet.

Cílem zkoumání pedagogických dokumentů je jejich obsahová interpretace, nikoli

formální třídění.

Pedagogické dokumenty se dělí na oficiální a neoficiální a podle pramenů na

primární a sekundární.
Metodu obsahové analýzy pedagogických dokumentů autorka uplatňuje v celé

práci, nejvýrazněji v kapitole číslo 4.

Pro získání informací použila zdroje primární i sekundární. Primárními zdroji byly

především kroniky škol. Většina ostatních zdrojů byly zdroje sekundární.
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1. 2. 2. Historicko-srovnávací metoda

Historicko-srovnávací metoda vede k poznání jednotlivých historických etap. Tato

metoda umožňuje objasnit, jak se v minulosti utvářelo pojetí a obsah vzdělání a odhaluje

změny v tomto vývoji. Dále vede k objasnění vzniku jednotlivých koncepcí v konkrétních

podmínkách historického procesu.

Historicko-srovnávací metoda prohlubuje představy o minulém vývoji a tím

pomáhá porozumět etapě utváření koncepce vzdělání a výchovy.

1. 2. 3. Metoda historická; princip historismu

Na historické metodě jsou založeny především dějiny pedagogiky, které objasňují

vznik a vývoj výchovně vzdělávacích zařízení a vývoj pedagogických teorií.

Metoda je založena především na studiu archivních materiálů, oficiálních

dokumentů, statistických údajů, školní dokumentace a učebnic i školních pomůcek.

Podkladem pro studium jsou všeobecné znalosti z oblasti kulturních dějin, dějin filozofie,

literatury a dalších historických oborů.

Princip historismu předpokládá, že historické prameny nemůžeme srovnávat nebo

pracovat s nimi bez přístupu zákonitostí vzniku a procesu vývoje. Znamená to, že při

posuzování historických pramenů musíme brát v úvahu filozofii, společenskou a kulturní

úroveň té doby.

V souvislosti s historickými metodami se používají pomocné vědecké metody, tj.

analýza, syntéza, klasifikace, indukce a dedukce.

Analýza je myšlenkové rozčlenění celků na části, umožňuje oddělit podstatné od

nepodstatného.

Syntéza je myšlenkové spojování částí vyčleněných prostřednictvím analýzy.

Klasifikace umožňuje uspořádat a třídit jevy na základe podobnosti a opakování.

Indukce je metodou empirického studia jevů, která postupně přechází od

jednotlivých faktů k obecnějším údajům o skutečnosti. Cílem je proniknout do podstaty

jevů a odhalovat tuto podstatu.

Dedukce je takový způsob tvorby vědeckého zobecnění, kdy se výsledné tvrzení

(názor) odvozuje z jednoho nebo několika tvrzení jiných na základě zákonů a pravidel

logiky.

Autorka v se v práci zabývá studiem archivních školních materiálů a dokumentů,

těchto metod využívá průběžně po celou dobu zpracovávání dějin školy.

1. 2. 4. Metoda rozhovoru

Metoda rozhovoru je charakterizována přímou sociální interakcí. Umožňuje

zachytit nejen fakta, ale i hlouběji proniknout do motivů a postojů respondentů. Při

rozhovoru je možné sledovat i některé vnější reakce respondenta a podle nich pohotově

usměrňovat průběh rozhovoru vhodným kladením otázek.

Rozhovor je strukturovaný nebo nestrukturovaný. Ve strukturovaném rozhovoru

jsou pevně dané otázky a alternativy jejich odpovědí. Tento rozhovor je ústním typem


[…]


Fr. Bečvář 1884-1891

Václav Cabrádek 1891-1892

Julius Košnář 1892-1893

Vojtěch Fahnrich 1891-1899

Theodor Chvála 1896-1898

Vilém Zykán 1895-1896

1899-1901

Antonín Zelenka 1900-1901

Tabulka č. 28: Učitelé náboženství chlapecké obecné školy (1896-1931

Církev / Náboženství Vyučující Působili v letech:
v

Římskokatolická Antonín Zelenka 1896-1904

Julius Košnář 1896-1897

Fidelius I latina 1896-1897
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Vojtěch Fahnrich 1897-1899

Stanislav Vítek 1897-1898

Robert Novotný 1898-1899

Václav Vítek 1898-1923

Josef Dinebier 1899-1900

Josef Mareš 1899-1900

Bohumil Jiráček 1900-1918

Václav Vála 1902-1903

Jaroslav Přítel 1902-1903,1924-

1928

Josef Sahula 1904-1905

Ignaz Rath 1907-1909

Josef Pěkný 1909-1916

Em. Lesák 1912-1921

Em. Maule 1915-1917

Václav Beneš 1916-1917

Václav Vacek 1923-1924

Jan Konopík 1923-1924

Matyáš Wilhelm 1928-1931

Evangelická Arnošt Simšík 1923-1928

Oldřiška Kounovská 1928-1929

L. Marek 1923-1924

Jan Kučera 1924-1925

Vladimír Jehlička 1925-1926

Jan Bártek 1926-1931

Stanislav Pelda 1929-1931

Josef Tolar 1929-1930

Pravoslavná Otakar Dvořák 1928-1929

Vít Abraham 1929-1931

Židovské náboženství Gust. Weiner 1923-1925

Vil. Lustig 1923-1931
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Tabulka č. 29: Učitelé náboženství dívčí měšťanské školy

Církev Vyučující Působili v letech:

Římskokatolická Vilém Zykan 1899-1907

Jan Konopík 1906-1926

Jan Sahula 1907-1908

Josef Hofmann 1910-1911

Jaroslav Přítel 1926-1929

Evangelická J. Baštecký 1899-1900

Lukášek 1911-1912

Ferdinand H rej sa 1913-1914

L. B. Marek 1911-1913

V. J. Ráb 1911-1914

J. Roháček 1928-1929

Pravoslavná Ryžkov 1911-1914

Židovské náboženství Weiner 1899-1900, 1911-

1914

Tabulka č. 30: Učitelé náboženství chlapecké měšťanské školy

Církev Vyučující Působili v letech:

Římskokatolická Antonín Zelenka 1897-1905

Robert Novotný 1897-1899

C. Em. Fenzl 1905-1906

Jan Konopík 1905-1906, 1923-

1924

Josef Soldát 1905-1906

Václav Vítek 1906-1924

Antonín Hofmann 1913-1914

Jaroslav Přítel 1924-1928

Matyáš Wilhelm 1928-1929

Evangelická Jan Kučera 1922-1926

Jan Bártek 1926-1929
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Fratišek Marek 1924-1929

Jan Roháček 1924-1929

Pravoslavná Miloš Červinka 1924-1925

Židovské náboženství G. Weiner 1924-1927

Vilém Lustig 1927-1928

Dr. Sicher 1928-1929

79. KLIKA, J., SOKOL, J. Stručný slovník paedagogický. Díl druhý. Praha : 1895. s.

573

80. Protestanti používali kromě Lutherova katechismu i katechismus Heidelberský

z roku 1563. Evangelíci augšpurského vyznání používali menší i větší Lutherův

katechismus i Heidelberský katechismus. Evangelické reformované sbory

používaly Českobratrský katechismus, který vyšel roku 1878 dle původního vydání

z roku 1608.

81. CHLUP, O.; KUBÁLEK, J.; UHER, J. Pedagogická encyklopedie 2.díl. Praha:

1939. s. 161

82. Tamtéž s. 161

83. Tamtéž.

84. Kronika II. dívčí měšťanské školy na Královských Vinohradech. (1899 - 1931).

Zápis ze školního roku 1920/1921

85. CHLUP, O.; KUBÁLEK, J.; UHER, J. Pedagogická encyklopedie 2.díl. Praha:

1939. s. 400

86. Tamtéž.

87. Tamtéž s. 184

88. CHLUP, O.; KUBÁLEK, J.; UHER, J. Pedagogická encyklopedie 3.díl. Praha:

1940. s. 326

89. Pedagogické encyklopedie, 1940, s. 323-329

90. Kronika dívčí obecné školy na Královských Vinohradech. (1940 - 1953). Zápis ze

školního roku 1945/1946

91. CHLUP, O.; KUBÁLEK, J.; UHER, J. Pedagogická encyklopedie l.díl. Praha:

1938. s.526
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92. Tamtéž.

93. Tamtéž.

94. Tamtéž s. 527

95. Kronika II. dívčí měšťanské školy na Královských Vinohradech. (1899 - 1931).

Zápis ze školního roku 1899/1900

96. RAIS K., V. Politický a školní okres vinohradský a paměti i rozvoj národních jeho

škol. Praha: 1898. s. 592

97. Tamtéž s. 595

Kapitola č. 6

1. HRABÁK, J.; JEŘÁBEK D.; TICHÁ, Z. Průvodce po dějinách české literatury.

Praha: Orbis, 1976. s. 198-199

2. Tamtéž s. 199-200

3. Viz příloha č. 17

4. RAIS K., V. Politický a školní okres vinohradský a paměti i rozvoj národních jeho

škol. Praha: 1898. s. 7

5. Tamtéž s. 8

6. Tamtéž s. 9

7. Kronika II. dívčí měšťanské školy na Královských Vinohradech. (1899 - 1931).

Zápis ze školního roku 1919/1920

8. Tamtéž, zápis ze školního roku 1926/1927

9. Viz příloha č. 9d.

10. Viz příloha č. 19

11. Viz příloha č. 20
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