Oponent diplomové práce: PhDr. Zdeněk Křivánek, CSc.

Posudek oponenta diplomové práce:

Diplomová práce Hany Košařové (studium učitelství 1.st. ZŠ -denní studium) má název "Vývoj školství na Vinohradech (Praha 2) konkretizovaný na historii školy K.V. Raise.

Autorka se důkladně připravila ke své diplomové práci o historii školy K.V. Raise studiem metod pedagogického výzkumu, které pro svou práci využívá.

Problematika diplomové práce je podložena širokou částí k historii našeho školství včetně jeho návaznosti a vztahu ke školství v habsburské monarchii. V historii školy K.V. Raise, k níž má autorka osobní vztah, se promítá i širší kontext vývoje českého školství, škol v Praze, zvláště pa na Vinohradech.

Autorka se rozsáhle věnuje i podkladům z oblasti ekonomie, demografie, politiky. Nevynechává ani národnostní problematiku škol na Vinohradech.

Plasticky je vylíčena i situace školy v kritických dobách 1. a 2. světové války.

V práci se analyzuje vývoj školy jako celku i jednotlivé oblasti jejího života, vývoj organizace školy, statistický stav žactva, zdravotní poměry žáků, změny v učitelském sboru. Podrobně se uvádějí i poměry v oblasti výuky náboženské.

Součástí práce jsou pečlivě zpracované četné přehledy a tabulky, bohatý materiál příloh, včetně fotografií.

Na cenném historickém materiálu se dokumentuje role osobnosti K.V. Raise při vývoji vinohradské školy, která je po něm pojmenována.

Velká pozornost je věnována i životu K.V. Raise a jeho literární činnosti.

V diplomové práci prokázala autorka schopnost výborně pracovat s dokumentačním materiálem, analyzovat jej a systematicky zpracovat. Pečlivě je zpracováno i bibliografické a dokumentační zázemí práce. Práce je cenným přínosem pro historii pražského školství.

V Praze dne 23.3.2007

PhDr. Zdeněk Křivánek, CSc.

.....
oponent diplomové práce